
Resumé 265

M Ě S T S K Á  U T O P I E  S E  Z P O Ž D Ě N Í M

Plány, obrazy a realita jednoho socialistického města v 60.
a 70. letech 20. století na příkladu severočeského Mostu

Matěj Spurný

Severočeské historické město Most bylo za účelem povrchové těžby uhlí v 60. až 80.
letech téměř kompletně zlikvidováno. V bezprostřední blízkosti vznikl nový Most
s byty pro téměř sto tisíc lidí. Předložená studie se zabývá představami o tomto
městě a jeho žitou realitu. Tento dílčí příběh je zároveň zasazen do kontextu vývoje
myšlení o architektuře a urbanismu v Československu a také boomu nových měst,
ke kterému v Evropě došlo po roce 1945. Klíčovou je přitom otázka legitimizační
role experimentů jako byl ten mostecký pro státně socialistické panování. Zbourání
starého města bylo zdůvodňováno racionálním řešením a příslibem lidsky důstojné-
ho života, zlepšení hygieny a vyřešení tíživé sociální situace tisíců lidí. Jak studie
ukazuje, tento legitimizační potenciál ovšem postupně slábl a nakonec se možná
obrátil ve svůj opak. Příčinou byla proměna myšlenkového světa, kterou je možné
od šedesátých let sledovat na Západě i na Východě. Socialistické diktatury si 
s výzvami modernity nedokázaly poradit a zůstaly uvězněny v technokratické éře 
s jejím důrazem na průmyslovou produkci a na plánování řešení ideálních pro
všechny lidi a všechny aspekty života.   

„ M Á M E  J E N  T U  V O D U ,  K T E R Á  N A  N Á S  S PA D N E ? “

Kontinuity technokratického myšlení 
v socialistickém Československu na příkladu projektu Dunaj – Odra – Labe

Jiří Janáč

Zajištění stabilních zdrojů vody pro obyvatelstvo, zemědělství a průmysl představu-
je důležitý předpoklad modernizace společnosti. Předmětem moderních technokra-
tických vizí se tak přirozeně stala i kontrola a ovládnutí povrchového odtoku. 
V případě Československa představoval symbol těchto snah projekt propojení tří
hlavních povodí v jeden ucelený národní vodohospodářský systém. Myšlenka zbu-
dování průplavu Dunaj-Odra-Labe vznikla na sklonku 19. století a na popularitě
získala během třicátých let století následujícího. V centru dění přitom stáli členové
české vodohospodářské byrokracie. Ti v reakci na proměňující se ekonomický, kul-
turní a politický kontext projekt kontinuálně reinterpretovali. Nový význam pro něj
nalezli i v kontextu socialistické modernizace. V padesátých letech, kdy vládl sta-
linský produktivismus, byl projekt dočasně pozastaven. A k jeho realizaci nedošlo
ani v letech šedesátých. V kontextu technokratického socialismu však zůstával sou-
částí dlouhodobých rozvojových plánů s tím, že bude realizován, až se jednoznačně
prokáže jeho hospodářská efektivita. V promýšlení využití vodních zdrojů tedy stát-
ní socialismus, jak vidno, nepředstavoval žádnou významnou diskontinuitu.  


